
LIDÉ A ZELEŇ NA PRAŽSKÝCH SÍDLIŠTÍCH II 



POLITICKÝ KONTEXT

• Strategie adaptace hl. města Prahy na změnu klimatu na roky 2018-

2019.

• Specifický cíl A Implementačního plánu této strategie,

konkrétně cíl A. 5. 5 - Podpořit komunitní péči o vegetaci (prvky
zelené infrastruktury) ve veřejném prostoru.



TEORETICKÁ VÝCHODISKA

• Ochota lidí angažovat se v lokalitě je závislá především na tom, do
jaké míry se lidé s lokalitou identifikují

• V tomto procesu je, kromě sociálních vazeb, důležitá i jejich
spokojenost se životem v dané lokalitě

• Sídliště jako „velká lokalita“: prostorový překryv dvou funkcí
▪ bydlení
▪ užívání zeleně



VYBRANÁ SÍDLIŠTĚ

Černý Most - západní okraj Prahy, v posledních desetiletích zde dochází k prudkým 
změnám,

Krč - sousedí s předchozím, je však větší a mírně mladší, 

Letňany - severní okraj Prahy, jeho okolí je typické původní zemědělskou krajinou, 

Modřany - jižní okraj Prahy s dobrou dostupností okolní volné přírody i s lesy, 

Pankrác-Budějovická - sídlištní komplex ve středu města, s nízkou dostupností volné   
přírody

Stodůlky a okolí - částečně se podobá sídlišti Barrandov, kvalita a dostupnost okolní přírody 
jsou mírně nižší, 

Jižní Město - extrémně velké sídliště na jižním okraji Prahy, jeho okolí je velmi variabilní, 
stejně jako dostupnost volné přírody,

Barrandov - poblíž západního okraje města, má přímo sousedící kvalitní území s volnou 
přírodou (včetně chráněných území).



VÝBĚROVÝ SOUBOR (N = 869)



Otázka č. 11: Ochota osobně se podílet na úpravě veřejné zeleně

N = 663

Ward`s method

Euclidean distances

9 Stod

8 PaBu

7 Modř

6 Letň

5 Krč

10 Jmě

11 Bar

2 ČVrc

4 Kamý

1 ČeMo

0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

2.5

L
in

k
a

g
e

 D
is

ta
n

c
e

Podobnost sídlišť ?
(shluková analýza) 

19

37

11

21

0

10

20

30

40

50

ne občas pravidelně nerozhodnut

re
la

ti
vn

íč
et

n
o

st
i(

%
)



sídliště (klastry)

KamCeMo CVBarJM

KrcLetModrPaBuSt

od
ne -2,0 -2,7 3,8
občas 3,6 2,4 -4,6
pravidelně ,0 -1,0 ,9
nerozhodnut -1,9 1,0 ,3

Ochota osobně se podílet na úpravě veřejné zeleně
- rozložení podle klastrů sídlišť
(statisticky významné rozdíly)

standardizované reziduální odchylky, p = 0, 000 ..



• na základě již sebraných dat analyzovat jednotlivá sídliště, 
nebo klastry sídlišť, tj. jít do místního detailu  

• na již získaná data aplikovat analýzu 2. a vyšších stupňů, a to v souboru 
sídlišť en bloc nebo v detailu sídliště či klastru sídlišť 

• rozšířit záběr výzkumu o nová témata 

• ........................................



Veřejný prostor - tři kategorie přístupů1 :
• smysl 
• aktivity
• fyzickou podobu

Sídliště  = „neighborhood (residential) public space“

Srovnávací studie: Uherek a kol (2014)2

1. Kratochvíl, P. (2015): Městský veřejný prostor. Zlatý řez, Praha
2 Uherek, Z. a kol (2014): Analýza uživatelů a užívání městského veřejného prostoru hl. m. Prahy. 

Etnologický ústav AV ČR, Praha

VEŘEJNÁ SÍDLIŠTNÍ ZELEŇ                 VEŘEJNÝ PROTOR ?



Analyzované 
veřejné prostory
(Lynch):
náměstí

• Náměstí Míru

• Karlovo náměstí

• Karlínské náměstí

• Staroměstské náměstí

• Václavské náměstí

• Náměstí Republiky

spojnice a uzly

• Anděl – Smíchov

• Náplavka (Rašínovo

nábřeží)

parky a sady

• Kampa

• Parukářka

• Letenské sady

• Ladronka, Vypich



1

5

6

8

10

12

12

22

25

0 10 20 30 40 50

s rodinou

vybaveni

pobyt v příjemném prostředí

společensky, s kamarády

prostředí pro relax

prostředí pro sport

s dětmi

venčení psa

procházky

relativní četnosti (%)

VYUŽITÍ ZELENĚ

0,6

0,6

1,2

1,2

1,2

1,8

1,8

3,0

4,1

7,7

7,7

8,9

9,5

12,4

12,4

26,0

0,0 10,0 20,0 30,0 40,0 50,0

zábava

veřejný prostor nevyužívám

služby (občanovi k užitku)

shromažďování

pohyb s dětmi

zábava

poznávání, poučení,…

nákupy

infrastruktura, obchod,…

společenské a kulturní…

pohyb obyvatel

sport

procházky (i se psem)

doprava

setkávání, kontakt s lidmi

relax, odpočinek, trávení…

relativní četnosti (%)

VYUŽÍVÁNÍ VEŘEJNÉHO PROSTORU

Veřejné prostory (Uherek a kol. 2014)
K čemu veřejné prostory využíváte Vy? (N = 100)

(N=514)

Sídliště
Můžete nám říci, jak využíváte 
veřejnou zeleň na Vašem sídlišti?
(N = 656)



4

4

5

9

10

11

11

22

24

0 10 20 30 40 50

likvidace zeleně

zeleň - původ…

vandalismus

vybavenost

socialní skupiny

pejskari

nedostatek zeleně

tech. udrzba

zahradnická uprava

relativní četnosti (%)

KRITIKA  ZELENĚ

0,0 10,0 20,0

nevím

hulváti

prostitutky

věčné stavební…

zanedbaná…

kulturní výtvory

pokoutní prodej

divoké kočky

zeleň

nevyužité plochy…

slunce (málo…

developerské…

rozbité chodníky

ruské suvenýry

zloději

psi bez vodítka

psí výkaly

neestetické prvky

velké množství lidí

hluk (i…

negativní…

závadné…

zastavěná…

stánky…

reklama

dopravní…

nepořádek…

bezdomovci,…

VE VEŘEJNÉM PROSTORU 
PŘEBÝVÁ

0,0 5,0 10,0 15,0 20,0

nevím

hodiny

dobrá doprava

volnost

pojízdné knihovny

zpětná vazba

autentické…

etické mantinely

respekt genia loci…

upravenost

dohled nad…

prostory pro psy

architektonické…

vybavení, občanská…

stín, přístřešky

parky, dětská…

klid

promyšlený…

údržba

WC, sociální zařízení

zeleň

VEŘEJNÝM PROSTORŮM CHYBÍ Sídliště 
Co se Vám na veřejné zeleni ve Vašem sídlišti 
nelíbí (N = 663)

Výhrady–specifikace
(N = 483)



66

6

21

7

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

ne občas ano nepřímo

re
la

ti
vn

í č
et

n
o

st
i (

%
)

Angažovanost 

19

37

11

21

0

20

40

60

80

100

ne občas pravidelně nerozhodnut

re
la

ti
vn

í č
et

n
o

st
i (

%
)

Angažovanost

Veřejné prostory (Uherek a kol. 2014) 
Zasazujete se Vy osobně o zlepšení nebo záchranu 
nějakého veřejného prostoru? (N = 100)

Sídliště 
O dnešní době se říká, že je uspěchaná a že člověk má 
stále méně času. Přesto, kdyby se naskytla příležitost, 
byli byste ochotni věnovat část svého volného času akcím 
na úpravu veřejné zeleně ve Vašem sídlišti? (N=865)



DĚKUJI VÁM ZA POZORNOST 


